⁴² Maioli 1979, s. 69–70 i 274–275; Jacobi 1996, s. 17.

⁴³ „Omnis enim persona recte intelligitur per se una”, Gilbertus Porretanus, *Commentaria in librum De Trinitate*, PL 64, 1257A; „Omnis enim persona adeo est per se una, quod cujuslibet plena et ex omnibus quae illi conveniunt collecta proprietates, cum alterius personae similiter plena, et ex omnibus collecta proprietate de uno vere individuo praedicari non potest. Ut Platonis et Ciceronis personales proprietates, de uno individuo dici non possunt”, tenże, *Commentaria in librum de duabus naturis et una persona Christi*, PL 64, 1372A; „Ex his ergo intelligitur quia persona adeo est per se una, quod ejus tota proprietates nulli prorsus secundum se tota similitudine conferri potest, nulli ad constituendam personalem proprietatem conjungi”, tamże, 1373A.

⁴⁴ „Et quoniam quidquid aliquid est, ejus quo est singularitate unum est, sicut res ab aliquo alia per se aliquid est, ita quoque per se una est. Hac itaque ratione et haec qualitas ab alia qualitate per se una est, et hic qualis alio quali per se unus est. Non tamen haec ratio sufficit, ut res quaelibet sic per se una nominetur persona”, Gilbertus Porretanus, *Commentaria in librum De Trinitate*, PL 64, 1294D.

ka, jest osobą. To jest jednakże niemożliwe, ponieważ, jak zaraz zauważył, żadna część osoby nie może być osobą⁴⁵.

Tak więc zdaniem szartryjskiego profesora, *animatio corporis* lub *incorporatio animae* są aktami, dzięki którym przez *coniunctio animae et corporis* uzyskuje człowiek swoją egzystencję: *generatio animalis*. Przerwanie natomiast tego związku ciała i duszy oznacza śmierć i koniec człowieka jako takiego⁴⁶. Obie części składowe człowieka nie gubią swojego bytu w rodzaju *duch* i rodzaju *ciało*, gdyż nieinkorporowana dusza jest całkowicie duszą, a nieuduchowione ciało pozostaje ciałem⁴⁷. Wtedy jednak nie są one człowiekiem, lecz stanowią jedynie *subsistentiae* dla aktu *incorporatio* lub *animatio*, będącego formalną zasadą bytową człowieka jako złożenia z duszy i ciała⁴⁸. Taki człowiek nie jest identyczny ani z duszą, ani z ciałem, bowiem jest czymś trzecim, czymś, co powstaje z połączenia obu elementów⁴⁹.

Skoro więc zostało założone, że osoba nie może być częścią jakiegokolwiek bytu ani częścią jakiegokolwiek innej osoby, to należy konsekwentnie przyjąć, że ani duszy jako konstytutywnemu elementowi człowieka, ani ciału nie przypada byt osobowy. Jeśli bowiem dusza nie jest czymś (*aliquid*) dzięki subsystencjom, przez które jest konstytuowane ciało, będąc w tym sensie

⁴⁵ „Persona est naturae rationalis individua substantia. Secundum hanc diffinitionem, humana anima videtur esse persona. Non enim, sicut quidam dixerunt, est entelechia, hoc est forma, sed potius substantia, id est subsistens, habens in se formas, et diversorum generum accidentia, est et naturae rationalis. Intelligit enim atque discernit et separata a corpore et in corpore posita (...). Est etiam cujuslibet hominis anima sub genere spiritus, et animae specie sua, qua ab omnibus quae non sunt illa anima, dividitur proprietate individua. Sic igitur anima, quae hominis est pars constitutiva, videtur recte esse persona. Hoc tamen impossibile esse, per hoc intelligitur, quod nulla persona pars potest esse personae. Omnis enim persona adeo est per se una, quod cujuslibet plena et ex omnibus quae illi conveniunt collecta proprietate, cum alterius personae similiter plena, et ex omnibus collecta proprietate de uno vere individuo praedicari non potest”, Gislebertus Porretanus, *Commentaria in librum de duabus naturis et una persona Christi*, PL 64, 1371D–1372A.

⁴⁶ „Cum enim corpus animatur vel anima incorporatur, fit hac corporis et animae coniunctione generatio animalis: itemque corporis et animae disiunctione eiusdem animalis corruptio”, Gislebertus Porretanus, *Commentaria in librum De Trinitate*, PL 64, 1393B.

⁴⁷ „Anima namque praeter sui incorporationem perfecte est anima. Et corpus praeter animationem perfecte est corpus; animal vero, nec est nec potest esse animal; praeter animae incorporationem et corporis animationem; ideoque animae et corporis sunt extrinseci habitus, animalis autem suae generationis et corruptionis subsistentiae”, tamże. „Sicut enim anima hominis numquam desinit esse genere spiritus neque corpus eius esse genere corpus, ita homo, etsi remoto corporis et animae habitu desinat esse homo atque animal, numquam tamen desinit esse corpus et spiritus”, tamże, 1393C.

⁴⁸ „Unde animatio corporis et incorporatio animae subsistentiae esse videntur. Et sunt utique: sed neque animae neque corporis sed illius, quod ex his compositum est, animalis”, tamże, 1393B.

⁴⁹ Tamże, 1380C.

różną od ciała i jednością samą w sobie, to jest człowiek jednością złożoną z dwóch zasad bytowych: cielesnej i duchowej. Człowiek jest tym, czym są ciało i dusza, oraz jednocześnie jest czymś innym, bo dusza i ciało nie są tym, czym jest sam człowiek, gdyż one go konstytuują w jego osobowości⁵⁰.

Jak wyżej zauważyłem, Gilbert de la Porrée odrzucił wiele neoplatonickich i augustyńskich tez antropologicznych, co jest również widoczne w problematyce eschatologicznej. Uczony ten nie napisał wprawdzie traktatu poświęconego sprawom ostatecznym, niemniej, jak skonstatował Richard Heinzmann⁵¹, eschatologiczne zapatrywania szartryjczyków pozostawały pod wpływem Gilberta. Porretanus i jego szkoła byli bowiem zdania, że śmierć nie oznacza uwolnienia człowieka od ciężaru ciała oraz nie stwarza mu możliwości prawdziwego bytowania, jak to przyjmowali spirytualiści, ale wręcz przeciwnie, gdyż twierdzili, że rozłączenie duszy i ciała oznacza raczej koniec człowieka jako takiego. Dalej istniejący duch wcale nie osiąga stanu specjalnej szczęśliwości i doskonałości bytowej, ponieważ w żadnym wypadku nie odpowiada to jego istocie, gdyż jego funkcja bytowa polega na tym, iż powinien on ożywiać ciało i być z nim złączony. Doszli tym samym szartryjczyki do odmiennego rozumienia tajemnicy zmartwychwstania, ponieważ nie było ono przez nich pojmowane tylko jako zmartwychwstanie samego ciała, lecz jako zmartwychwstanie całego człowieka. Ponowne otrzymanie ciała przez człowieka nie jest aktem polegającym na „dodaniu” do jego właściwej istoty uświetnionego już ciała, gdyż akt zbawienia nie miałby wówczas większej wartości. Z tego też względu *resurrectio* oznacza nowe istnienie zniszczonego przez śmierć człowieka.

Przyjmując taką koncepcję człowieka, Gilbert nie był zatem zainteresowany modyfikacją definicji osoby Boecjusza, ponieważ skoncentrował się na pewnej ontologicznej strukturze, którą odniósł był do człowieka. Struktura ta nie byłaby jednakże ograniczona tylko do obdarzonych rozumnością istot, gdyż

⁵⁰ „Non tamen haec ratio sufficit, ut res quaelibet sic per se una nominetur ‘persona’. Multae enim sic per se unae in uno sunt: ut in homine uno corpus et anima et omnia, quibus illa sunt. Quamvis igitur anima hominis nullo illorum aliquid sit, quibus eius corpus aliquid est, ideoque a corpore alia et per se una sit, quia tamen et illis omnibus, quibus anima, et illis omnibus, quibus et corpus aliquid est, unus qui ex his constat homo est aliquid, neutrum illorum i. e. nec corpus hominis nec eius anima nominatur ‘persona’, quia non omnino per se sunt. Quae etsi omnibus, quibus sunt, aliis alia a se sint, in uno tamen sunt homine: qui est quidquid sunt corpus et anima, et aliud, quam sunt corpus et anima. Corpus vero et anima non sunt, quidquid est ipse homo”, tamże, 1294D–1295A.

⁵¹ Por. R. Heinzmann, *Die Unsterblichkeit der Seele und die Auferstehung des Leibes. Eine problem-geschichtliche Untersuchung der fröhscholastischen Sentenzen- und Summenliteratur von Anselm von Laon bis Wilhelm von Auxerre*, Zweiter Teil: *Die Lehre von der Auferstehung der Toten in der Fröhscholastik*, „Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters” 1965, 40, 3, s. 171.

miałyby ona być znamieną dla wszystkich istot mających duszę, to znaczy dla indywidualności ludzkich, zwierzęcych oraz roślinnych. Gilbert nie miał żadnych obiekcji, ażeby rozszerzyć pojęcie *osoby*, które, jak spostrzegł, „filozoficzny zwyczaj językowy ograniczył tylko do substancji obdarzonych rozumnością”, na indywidualia zwierząt i roślin⁵². Jak spostrzegł Klaus Jacobi, sformułowane przez Gilberta kryterium osobowości odpowiada w pewnym sensie kryterium indywidualności: odróżnienie od wszystkich innych indywidualności, które jest potwierdzone przez pełny zbiór wszystkich determinantów⁵³. Gilbert mniemał, iż odkrył pewien szczególny sposób istnienia bytów, mianowicie, jak coś może być kompleksową, jednolitą całością. Sądził on bowiem, że istnieją subsystemy, które bez zmieszania są złożone z innych subsystemów⁵⁴. Każda żywa istota składa się z duszy, która konkretyzuje zbiór determinantów, i ciała, które konkretyzuje inny zbiór determinantów, a oba te zbiory – wzięte same w sobie – należy uważać w każdym przypadku za kompletne, gdyż każda dusza jest indywidualna, ale nie inaczej jest w przypadku ciała żywej istoty. Konstytuując więc żywą istotę, dusza i ciało należą do jednego indywidualium, które tworzą i w którym oba zbiory determinantów są równocześnie konkretyzowane. Wszystko to, co może być atrybutywnie powiedziane o duszy Platona, może być w taki sam sposób powiedziane o Platonie⁵⁵, a nie inaczej jest w przypadku jego ciała, gdyż do Platona należy całościowa forma, która bogatsza jest niż całościowa forma jego duszy i niż całościowa forma jego ciała.